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Anotace

ELIÁŠKOVÁ, Klára. Nové subkultury na území České republiky a jejich vztah

k rizikovému chování. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 00 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá subkulturami mládeže, přesněji pak subkulturami

Otaku, Dollfie a Furry fandom, jejich charakteristickými rysy a jejich vztahem

k rizikovému chování. Tyto subkultury se v České republice rozšířily teprve

v posledních dvaceti letech. V práci jsou tyto subkultury prezentovány, popsány

a stručně definovány i dle mých vlastních zkušeností a zkušeností, dlouholetého člena

a jednoho z organizátorů největší akce pro členy subkultury Otaku v České republice.

V teoretické části se práce zaměřuje na základní pojmy spojené s tématem subkultur,

jako je pojem kultura, kontrakultura či okrajová kultura. V teoretické části je také

definováno rizikové chování a samotné subkultury, které jsem pro tuto práci vybrala.

V empirické části je práce zaměřena na výzkumné šetření, které jsem věnovala

největší z uvedených subkultur, výzkum je zprostředkován anonymním dotazníkem

v online prostředí. V závěru jsou shrnuty všechny poznatky z dostupné literatury

i vlastního výzkumného šetření.

Klíčová slova: subkultura, mládež, identita, rizikové chování, sociální opora
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Annotation

ELIÁŠKOVÁ, Klára. New subcultures in the Czech republic and their Relationship to

Risk Behavior. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 00 pp. Bachelor Thesis.

Bachelor thesis deals with the subcultures of youth, more precisely with the

subcultures of Otaku, Dollfie a Furry fandom, their characteristics and their relationship

to risky behaviour. These subcultures have only spread in the Czech Republic in the last

twenty years. In my work these subcultures are presented, described and briefly defined

according to my own experience and the experience of a long-term member and one of

the organizers of the biggest event for members of the subculture Otaku in the Czech

Republic. In the theoretical part of my work the work focuses on the basic concepts

related to the topic of subcultures, such as the concept of culture, counterculture or

marginal culture. In the theoretical part of my work the term risky behaviour is also

defined and as well the subculture itself which I have chosen for this work.

In the empirical part, the work is focused on research, which I devoted to the

largest of these subcultures, the research is mediated by an anonymous questionnaire in

the online environment. In the end, all findings from the available literature and my own

research investigation are summarized.

Keywords: subculture, youth, identity, risky behaviour, social support
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Úvod

Subkultury mládeže jsou jedním z často probíraných témat, jejich počty stále

rostou. Mezi mládeží jsou stále populární původní subkultury, které se i v naší

společnosti vyskytují již několik let, ale i nové subkultury, které přicházejí z jiných

zemí. Stále roste počet nových subkultur, které se zvolna rozšiřují po světě a dostávají

se i do České republiky.

Příznivce různých subkultur potkáváme vlastně denně, proto je na místě se více

zajímat o samotné subkultury. Není nijak zvláštní, kolik pozornosti přitahují, především

pak díky své odlišnosti od majoritní kultury. Často jsou však spojovány především

s negativním či nežádoucím chováním. Je pravdou, že některé subkultury jsou rizikové,

nelze však říci, že se to týká všech subkultur.

Pro tuto práci jsem si vybrala tři subkultury, které se na území České republiky

objevily teprve v posledních letech, a proto stále ještě nejsou příliš známé. Některé

z nich měly v minulosti nálepku rizikové subkultury, často byly spojovány s rizikovým

chováním či dokonce se sexuálními deviacemi.

Kromě otázky vlivu subkultury na jedince je toto téma také přitažlivé tím, jak

se příznivci subkultur liší od běžné společnosti. To, že někdo je příznivcem některé

subkultury, bývá i dosti zjevné, protože právě image je pro některé subkultury velmi

důležitá. Proto se můžeme setkat s tím, že členové nějaké subkultury mohou budit údiv

či jisté rozpaky.

Cílem této práce je nejenom charakterizovat samotnou subkulturu

prostřednictvím jejích členů. To jak oni sami vnímají danou subkulturu, proč se začali

o subkulturu zajímat, ale také zjistit, zda jsou členové dané subkultury náchylnější

k rizikovému chování. Mimo jiné má za cíl zjistit, kde členové subkultury nejčastěji

vyhledávají sociální oporu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce shrnuji informace, které se přímo dotýkají

subkultur mládeže a jsou důležité pro úplné pochopní tématu. Každé téma se skládá

z mnoha podtémat, které tvoří celek a nelze je vynechat. Tato část definuje některé

důležité pojmy, vymezuje funkce subkultur mládeže a také charakterizuje vybrané

subkultury, které jsem zvolila s ohledem na mé vlastní zkušenosti, neboť jsem sama

měla možnost i osobně nahlédnout do každé z nich.

Všechny tyto informace tvoří základ pro praktickou část.

1 Vymezení pojmu mládež

Mládež je označení pro sociální skupinu, která je tvořena lidmi ve věku přibližně

15 – 25 let, kteří již nezastávají ve společnosti roli dítěte, avšak jim stále není

ve společnosti přiznána role dospělých (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 125).

Z hlediska vývojové psychologie se jedná o období pubescence a adolescence,

které odpovídají uvedenému věkovému rozmezí a je pro ně typické mnoho fyzických

i psychických změn, kdy se z dítěte pomalu stává dospělý jedinec.

Pubescence se pohybuje v rozmezí 11 – 15 let života jedince. Je to období

charakteristické především fyzickými změnami, které jsou nejčastěji spojovány

s pohlavním dospíváním. Období pubescence se dále rozděluje na prepubertu a vlastní

pubertu. Prepuberta končí okolo 13. roku u dívek a u chlapců o rok až dva déle.

Od třináctého do patnáctého roku života se pak jedná o fázi vlastní puberty, která končí

úplnou reprodukční zralostí (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 138-140).

Termín adolescence vychází z latinského výrazu pro dospívání, dorůstání.

Časově vyplňuje adolescence především druhé desetiletí života. Nejčastěji používaným

časovým rozmezím je 15 – 20 (22) let, neboť v evropské psychologii se adolescence

oddělovala od pubescence, kdy dochází k vývoji především fyzickému. Počátek

adolescence tedy navazuje na plnou reprodukční zralost, v jejím průběhu je pak

dokončen tělesný růst, v dalších obdobích je tedy již důležitější právě vývoj psychický.

Hlavní charakteristikou zůstává, že jde o most mezi dětstvím a dospělostí, kdy se člověk

stává dospělým nejenom po fyzické stránce, ale i sociální a psychické, kdy dochází

k většímu sebeuvědomění, sebeovládání a jedinec si utváří vlastní morální hodnoty

(Macek, 2003, s. 9-12).
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Adolescence je také často označována za období vzdoru, období velmi emočně

vypjaté. Adolescent je označován jako citově nevyrovnaný jedinec, který je svými

emocemi až moc unášen, buď propadá depresím, nebo je zmítán agresí. Právě tato

citová labilita je pak přičítána biologickým, především pohlavním a hormonálním

změnám v tomto období, kterými jedinec prochází (Macek, 2003, s. 13-16).

Pro mládež jsou typické vrstevnické skupiny a subkultury mládeže, neboť jsou

součástí osamostatnění a hledání vlastní identity. Mezi další znaky patří také měnící

se závislost k rodině, intenzivní příprava na profesi, zvláštní psychické rysy

a radikalismus postojů, zvýšená kritičnost a morální citlivost (Smolík, 2010, s. 22-23).

1.1 Vliv vrstevnických skupin

Vrstevnická skupina je skupinou homogenní, neboť jde o skupinu, ve které jsou

si jedinci blízcí věkem. Vrstevnická skupina je jednou z prvních skupin, které začínají

ovlivňovat jedince hned po rodině, která působí na jedince primárně. Tato skupina

jedince začíná zpravidla ovlivňovat již v předškolním věku, kdy se jedinec dostává mezi

ostatní děti, blízké mu věkem, například v mateřské škole či jeslích. Největší silou však

vrstevnické skupiny působí na jedince v období dospívání, kdy jedinec hledá svou

vlastní identitu a připravuje se na odpoutání od rodiny.

Během adolescence může vliv vrstevnických skupin vzrůst natolik, že zastíní

vliv rodiny. Pro jedince je v tu dobu vliv a nabízená podpora od vrstevnické skupiny

daleko lákavější než vlastní rodina. Dospívající dítě potřebuje cítit přirozenou autoritu,


[…]


Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Respektuji je

Nevšímám si jich, každý má právo být členem subkultury jaké chce

Posmívám se jim a kritizuji je ovšem pouze verbálně

Nerespektuji je a násilně se vůči nim vymezuji

15. Váš věk

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

10 nebo méně

11-15 let

16-19 let

20-25 let

26 a více

17. Chování a aktivita

Nápověda k otázce: Tato část dotazníku mapuje různé chování, které může

ovlivňovat Tvoje zdraví a duševní pohodu. Uveď, jak často se toto chování u Tebe

vyskytovalo v uplynulém kalendářním roce. K posouzení použij škálu 1-5.

1= nikdy, 2= zřídka, 3= občas, 4= často, 5= pravidelně.

CHOVÁNÍ, AKTIVITA
1 2 3 4 5

Neodůvodněná absence ve škole 1 2 3 4 5
Kouření cigaret 1 2 3 4 5
Hraní na PC a z toho plynoucí neplnění povinností 1 2 3 4 5
Experiment s jídelním chováním (držení diet, vyvolávání zvracení, hladovění) 1 2 3 4 5
Záměrné vyhýbání se zkoušení (předstíraná nevolnost či nemoc) 1 2 3 4 5
Užívání léků bez lékařského předpisu (léky proti bolesti, na spaní aj.) 1 2 3 4 5
Pití alkoholu 1 2 3 4 5
Kouření marihuany 1 2 3 4 5
Pohlavní styk 1 2 3 4 5
Sledování nevhodných stránek na internetu, oslovení cizí osobou, 1 2 3 4 5
Rušení nočního klidu po 22. hodině 1 2 3 4 5
Nadávky, posměšky a ironické poznámky k druhým lidem 1 2 3 4 5
Trávení času na sociálních sítích v takové míře, že mi to neumožňuje věnovat
se jiným aktivitám

1 2 3 4 5

Sebepoškozování (např. řezáním, pálením) 1 2 3 4 5
Věnuji se aktivitám, které považuji za uklidňující a relaxační (koníčky, četba,
poslech hudby…)

1 2 3 4 5

Pití nápojů bohatých na kofein a tein (káva, čaj, energetické nápoje) 1 2 3 4 5
Hraní a sázení na výherních automatech 1 2 3 4 5
Ráno vydatně snídám 1 2 3 4 5
Užívání tanečních drog (např. extáze) 1 2 3 4 5
Ničení a poškozování věcí spolužáků či majetku školy 1 2 3 4 5
Ponižování a zesměšňování druhých 1 2 3 4 5
Jím vyváženou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné výrobky, ryby,
maso, drůbež)

1 2 3 4 5

Zdobení těla bez mechanického poškození (např. malování propiskou, hennou) 1 2 3 4 5
Užívání chemických látek při sportu (např. efedrin, steroidy) 1 2 3 4 5
Dopouštění se drobných krádeží 1 2 3 4 5
Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny 1 2 3 4 5
Střídání sexuálních partnerů 1 2 3 4 5
Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem 1 2 3 4 5
Přejídání se, konzumace sladkostí a slaných pochutin (oříšky, chipsy) 1 2 3 4 5
Zdobení těla (tetování, piercing, ozdobné jizvy) 1 2 3 4 5
Sázení prostřednictvím internetu, hraní placených her 1 2 3 4 5
Pozdní příchod do školy, předčasný odchod ze školy 1 2 3 4 5
Týrání zvířat 1 2 3 4 5
Pohybové aktivity ohrožující zdraví a život (např. parkour, lezení na sloupy
vysokého napětí, jízda na bruslích/skatu za autobusem, lezení bez jištění aj.)

1 2 3 4 5

Spím 7 - 8 hodin denně 1 2 3 4 5
Otevřené projevy nepřátelství a agrese k lidem jiného etnika či národnosti 1 2 3 4 5
Pohlavní styk bez kondomu 1 2 3 4 5
Rvačky 1 2 3 4 5

Sociální opora

Nápověda k otázkám 17-22: Pozorně si přečtěte otázky a u každé napište, kdo je Vám

největší oporou. Můžete uvést kohokoliv, pouze však jedinou osobu (např. matku, otce,

babičku, dědečka, sourozence, kamaráda, přítele, strýce, lékaře, …..). Zároveň

zakroužkujte svoji spokojenost s oporou vybrané osoby, např. budete-li s jeho oporou

velice nespokojen, zakroužkujte 1, budete-li velice spokojen, zakroužkujte 6.

Jednotlivé číslice znamenají: 1… velice nespokojen

2… dosti nespokojen

3… poněkud nespokojen

4... trochu spokojen

5… dost spokojen

6… velice spokojen

Sociální opora

Kdo je Vám

oporou?

Napište ↓

Vaše spokojenost s

oporou

17. S kým můžeš počítat, že o Tebe bude

pečovat, ať se ti stane cokoliv?

1 2 3 4 5 6

18. S kým můžeš počítat, že tě uklidní, když

Tě něco vyvede z míry?

1 2 3 4 5 6

19. S kým můžeš počítat, že Ti opravdu

pomůže, když by ses cítil zcela zničen?

1 2 3 4 5 6

20. Kdo Tě přijímá úplně, takového jaký jsi;

nejen to, co je na tobě kladného, ale

včetně tvých záporných stránek?

1 2 3 4 5 6

21. S kým můžeš počítat, že rozptýlí Tvé

obavy a úzkosti, když cítíš, že jsi ve

stresu?

1 2 3 4 5 6

22. S kým můžeš počítat, že Ti pomůže, když

jsi v napětí, aby ses cítil uvolněn a

uklidněn?

1 2 3 4 5 6