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Struktura práce: Text se zabývá subkulturami mládeže (subkulturami Otaku, Dollfie a Furry fandom), jejich

charakteristickými rysy a jejich vztahem k rizikovému chování. Uvedené subkultury se v České republice rozšířily

teprve v posledních dvaceti letech. Subkultury jsou prezentovány, popsány a stručně definovány i dle mých

vlastních zkušeností a zkušeností, dlouholetého člena a jednoho z organizátorů největší akce pro členy subkultury

Otaku v České republice. V textu je také definováno rizikové chování a samotné subkultury. V empirické části je

práce zaměřena na výzkumné šetření, které jsem věnovala největší z uvedených subkultur, výzkum je

zprostředkován anonymním dotazníkem v online prostředí.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od

bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko B

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky A

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

f) tvořivost při zpracování řešeného problému A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký postoj k socializaci a personalizaci zaujímá G. Lipovetsky?

2. Autorka uvádí (str.14), že primárním činitelem socializace je rodina v raném dětství. A dále, že“ Když dítě

roste, rodina potlačuje nevhodné vzorce chování a musí zesilovat žádoucí vzorce chování“. Jak dlouho působí

rodinné vzorce chování ve vývoji jedince? Proč autorka uvádí uvedené úkoly rodiny (jako optativy), zcela

opomíjí fakt, že rodina je místem, kolébkou lásky i agrese.

3. Je alternativní kultura také sociální oporou?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.
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